§. XXXIX. Sed jam in tantum occalluerunt Photiniani, ut
ipsis etiam Pelagianis, infestiores sint merito & satisfactioni Christi,
ipsis Arianis veteribus pejores vid. Smigle c. ref. nov. Monstr. Arian.
p. 137. Ipse Pelagius scribit Matth. VVren. Incred. Bar Jesu, sive refut.
Catech. Racov. sect. 57. col. 4273. Tom. 9. Bibl. Critic. Non minus
quidem à justificatione nostra Christum excludere satagit, neque enim Divinæ
gratiæ deberi finit sed libero arbitrio nostro adserit. Verum quorsum ille? non
tameo consilio, ut Christum deprimat, minuat, quam eo potissimum, ut naturam
nostram elevet, cæloque inserat. Nequé igitur ille veniam peccatorum nostro-
rum Christo surreptum it, nequæ aliunde eam haberi quam ex Christi beneficio

SECTIO PRIMA.

30

vult etc: vide etiam Jansen. in August. l. 5. c. 6. 7. Quam irreverenter & impie loquantur de Satisfactione Christi, ex ipsorum scriptis accipe. Author. Catech. Racov. qui Valentini Smalcianus est, Germanico is idiomate Catechesin scripsit, & singularis honorarii loco, Academiarum VVitteberg. nun cupavit quo fine, vid. præfat. Facult. Refutat. Catech. Racov. Balduini præmiss. Latinitate donata hæc Catechesis ab Hieronymo Moscorovio è Polonica lingua, & Regi Angliae inscripta est, Latinus tamen interpres, non nulla, quæ nec in Germanica, nec Polonica editione Catechesis extant, mutavit, quod non diffitetur in præfatione Vid. Dedicat. D. Balduini. p. 227, 228. Catecheseos jam nominatae sententia nostra de satisfactione Christi scripturæ per omnia conformis, vocatur fallax, erronea, admodum periculosa. Socinus l. 3. cap. 10. de servatore, iniquam, absurdam, horribilem blasphemiam, falsam, iniquam, insulsam, frigidam, fædam vocat. Insolenter & impie Socinus p. 2. c. 2. de servatore stringit calamum. Non scilicet credendum esse quod Christus loco nostri passus sit, etiamsi verba scripturarum videantur hoc clarissime afferere, quod rationi nostræ videtur absurdum esse vid. Frantz de sacrif. disp. 17. p. 110. Quam dignè, & reverenter de S. Trinitate, & sic de persona & officio Christi sentiant prodit titulus libelli blasphemii in lucem Racoviæ edendi, qui erat Tormentum throni Trinitatem deturbans. De hoc conatu, & successu juvat audire Iohann. Letum Compend. Histor. Univers. p. 766 cuius verba sunt. Hæresis Sociniane quæ altiores in eoregno radices egit, venenum, publico Comitiorum anno XXXVIII, decreto aliquo modo repressum. Racoviæ ubi sedes mali præcipua, templum, schola, typographia ademta. Ministri oppidi ac scholæ Rectores in exilium acti. Severitati legum juventus scholæ, quæ vicinam effigiem crucis, summo prius ludibrio exceptam dejecerat, ansam prebuit. Sancè in tolerabilis per versitas eorum fuerat. Is planè diebus desudabant in extrudendo pestifero libello, sub titulo blasphemiae pleno, Tormentum throno Trinitatem deturbans! miseri mortales dum Deum more gigantum deturbatum pergunt, ipsi sedibus suis admirabili, sed justo Dei judicio exturbati. Errores certè Socinianorum circa meritum, & satisfactionem Christi prorsus fun-

fundamentales, & exitiales sunt, qui ipsum Christianismum convellunt, & verum discrimen, quod Christiani à Paganis, aliisq; infidelibus distingvuntur, tollunt.

§. XXXIX Observes etiam, modum disputandi Socinianorum planè Sophisticum esse monente B. Meisn. Dec. 3. Anthropol. disp. 25 quæst. 2. p. 188. Keslr. Logic. Photin. p. I.

I. Plerumq; tantum destruunt, non extrunt. Ad nostra dicta excipiunt, suam vero fidem stabilire nequeunt. Hinc rarissimè auditur argumentum aliquod *να λασκάρας*, proferuntur tantum elusiones, & diabolicae perversiones Sacrae Scripturæ. Photinianismi igitur finis intentus est nullus alias quam *Epicureismus*, & *Religionum confusio* 2. dicta secundaria fusè examinant, primaria leviter tangunt. 3. Pleræquæ eorum instantiæ non docent, quis sensus sit, sed quis esse posse, quod ut obtineant & innumera dicta conglomerant partim ostentationis ergo partim ut à scopo abducatur, & confundatur respondens; partim ut simpliciores aliquid veri subesse putent. 3. *Vocabulum quoddam arripiunt*, quod si in alio scripturæ textu, pro ratione adjunctorum, peculiarem sensum habeat, mox in dicto, de quo controvertitur, similiter usurpari colligunt. Et hic *Elenchus à particulari*, ipsis est frequentissimus, *Vocula hæc*, sic accipitur in isto dicto, quare similiter etiam in præsentii: γ. Si verba sunt nimis clara, transponunt commata, textum novo modo distingvunt, quasdam voces subintelligunt, aliisque modis sententiā corrumpunt, ut alium sensum, quem quis ne per febrim quidem sominare possit, eliciant & hoc est artificium *Ruari*, & *Felbinger* in versionibus Germanicis Novi Testament. 4. Elumbes rationis consequentias producunt; Principium enim primum, sumumque ex quo oritur photinianismus, & in quod resolvitur, nullum est aliud, quam *humanaratio*, cum suis regulis, & speculationibus. Produnt hoc suum artificium in *Articulo de S. Trinitate*, sed etiam in hoc nostro de *satisfactione*, emendatis subsidiolis politicis, juridicis, & sic divina mysteria regulis philosophicis speculationibus vanis, subjecta esse volunt: Non-

Nonne in hoc negotio acceptilationem Juridicam comminiscuntur, ut imaginariam solutionem liberiūs fingere & sic veram, perfectissimam sufficientissimam satisfactionem destruere possint? Verè quadrant in Socinianos objurgationes Athanasi, quibus petebat Apollinarium, in tractatu de salutari adventu Christi p. m. 560. Responsatis, inquit, credentes servari similitudine, & imitatione, & non innovatione h.e. primitiis. Qui igitur Christus primogenitus inter multos fratres esse potuit, & primitiæ dormientium, caputque corporis Ecclesiæ. — Enim vero non venit divinitas, ut seipsam justificaret quippe quæ non deliquerat, sed propter nos paupercula facta est, ut nos paupertate illius ditesceremus. At quomodo verbum DEI paupertinum esse potuit? in enim irum, quod paupertinam naturam assumerat, eamque pro sua justitia, supplicia toleraturam, licet illa ipsa esset supra homines, & ex hominibus manifestata, ac DEUS planè redditæ, eam tamen pro hominibus offerre non detractavit. Jam, si primogenitus factus non est inter multos fratres, quomodo visus est primogenitus ex mortuis? Cur igitur dicitis, DEUM per carnem passum esse, & resurrexisse? O absurditatem blasphemie, tales sunt Arianorum temeritates. Illi enim istiusmodi blasphemiam audacter proferunt, & filium, DEUM fiditum & assimulatum nominant, cum scriptura doceat, per DEUM in carne ejus passionem contigisse, non DEUM per carnem passum esse. Qui igitur consubstantialitis confessionem pretenditis? cur in passionem indi visible nomen, impartibilem naturam, ineffabilem Deitatem, incommutabilem, inalterabilemque consubstantialitatem deprimitis? Quod si mors nulla fuit nec resurrectio fuit. — Et vos quasi in iisdem scholis (Marcionis, Manichæorum, Samosatenianorum, Photiniorum, Arianorum) edocci, ea quæ in scripturis reperi nequeunt, comminisci, & instabiles subvertitis. Satis autem est si credamus iis, quæ scripta & dicta sunt (ut ait Paulus) per similitudinem per omnia sine peccato. Petrus vero: Christo igitur pro nobis passo in carne & vos eadem cogitatione armemini, & ne amplius pergamus veritatem ignominia afficere. Et tractatum de incarnatione verbi DEI his incipit Athanasius: Olim sanctum Concilium male habebat Pauli Samosateni seditio, dum magnum illud de Christo mysterium subvertere conatur. Imò etiam nunc male habet omnes

SECTIO PRIMA.

33

mnes vindices, assertoresque sanctae fidei, eas tundem rerum pesti-
lens in vulgus blasphemia: maximè tamen illos, qui imbecillo, &
diminuto sunt ingenio. Res enim magnas, & apprehensu diffi-
ciles, non nisi fide consequi datur. Atque inde fieri solet, ut ii, qui
bus tenues in cognoscendo vires, in ruinam trahantur, nisi ipsis
persuasum sit, ut in fide permaneant, & curiosas quæstiones aver-
sentur. Quâ propter à Paulo dictum est, magnum esse citra
controversiam mysterium pietatis, DEUM manifestatum esse
in carne, justificatum in Spiritu, visum angelis, prædicatum in gen-
tibus, creditum in mundo, assumptum in gloria.

§. XL. Ut verô cuivis obvium fiat, quam *impii & injuri* sint Photiniani in *Meritum & Satisfactione Christi*, acceptilationem suam con-
fingentes, iterum quam piè, quâm reverenter hoc arduum nostræ
salutis negotium tractet vera, & orthodoxa Christi Ecclesia, sub-
gemus.

SECTIONEM. II.

Naturam SATISFACTIONIS, Meriti Christi, ACCEPTI-
LATIONISQUE Photinianæ commentitiae ex-
ponentem.

§. XLI.

SATISFACTIONIS vocabulum non tam *Biblicum*, quam *Ecclesiasticum* est, quod inficias non imus, cœu suo loco docebi-
mus; *Quamvis ergo* in terminis terminantibus hoc vocabu-
lum & αὐλοεξεὶ non inveniatur; invenitur tamen *res* disignata.
Studio autem, provida mater Ecclesia, usum ejusmodi ter-
minorum adamavit scil. *Trinitatis, personæ, essentiæ, Satisfactionis*; isti-
us modi enim terminis hæreticiè latebris extracti sunt, ut alibi
docetur. SATISFACERE cui respondet ὑκατὸν ποιῶ Marc. v. 15
si latius sumatur notabit, facere totum illud, quod lex divina postulat
ad obtainendum jus vitæ æternæ. In lege DEI consideranda est, ex-
ecratio, cui ea transgressores subjicit; adeoq; nos omnes subjecti
eramus Rom. 3.19. à qua Christus nos liberavit, factus pro nobis ex-
ecratio, Galat. 3.13. Considerandum etiam est mandatum, sub cuius pre-
stitione

E

stitione

Istī conditione, vita æterna promittitur: hanc conditionem Christus pro nobis implevit, nos per ipsius obedientiam justi constituumur. *Rom. 5.19.* Quis usus hujus vocabuli apud profanos, & alios scriptores. vide *JCTOS,* & *Valeum T. I. op. p. 395. 3. Martin. Lexicon. Calov. Socinif. p. 390.* prolixé.

§. XLII. Quæritur hic I. an aliqua differentia ponenda sit inter Satisfactionem, & meritum Christi. *Ravensbergerus* videtur differentiam talem admittere nolle, adductus à *Vossio Resp. ad ejus judicium p. 3. Mares. Disp. Select. de Mediatore p. 594.* Sed sciendum, non tam dividi hic meritum, & satisfactionem, quam distingui, sunt hæc duo inseparabiliter quidem conjuncta, verum non mere, & omnimodè identica. Satisfactione Christi, est ex solutio nostrorum dibilitum, quibus DEO eramus obstricti. Per istam Satisfactoriam exsolutionem nostrorum debitorum, Christus nobis meruit, immunitatem à nostris debitibus, & vitam æternam. Meritum igitur Christi presupponit Satisfactionem. Adde, quod Christus ipse Trinitati, & non nobis, licet pro nobis, seu loco nostri satisfecit. At non ipse Trinitati, sed nobis meruit. Benè *Svarez T. I. in III. Thom. q. 1. art. 2. sect. 4.* Meritum, inquit, dicit ordinem ad mercedem; satisfactione ad injuriam compensandam. Vid *Feuerborn. Syntagm. I. p. 3. Disp. 8. §. 9. Voss præf. ad Grot. libr. de Satisfactione * 3. & in Respon. ad Judic. Ravensberg. p. 3. Bicanus de incarn. cap. 15, p. 859; edit. Paris. 1658, Petavius Tom. 4. P. 2. Theol. Dogmat. l. 12, c 9, n. 1, 2,*

§. XLIII. Quæritur II. An aliquid discriminis sit inter satisfactionem, & propitiatiōēs. Ita contendunt Photiniani. Catech. *Racov. cap. 8. p. 242. Socinus in prælect. c. 19. p. 115. & part. 2. de Servatore c. 2, Osterrod. c. 37. Inst. qui sic inferunt: Aliud est Satisfacere alicui, aliud eum reddere propitiū, cum is qui propitiū redditur seu placatur, possit multum de jure suo remittere; cui verò satisfit, nullo pacto de jure suo remittat.* Concedimus nos aliquam differentiam inter Satisfactionem & propitiatiōē interdum esse, interim tamen & hoc concedendum erit, saepē numero reconciliationem, seu propitiatiōē non fieri nisi parti læsa jam fuerit Satisfactum, Sic magistratus non fit propitiū civitati, do-

ti, donec rebelles puniantur. Sic etiam Deus, justus, in gratiam redire non potuit, donec Christus se interponeret, & propitiatio pro peccatis nostris fieret 1. Joh. 2. 2. Multum ergo de jure suo, quo ad nos, Deus, remisit, dum peccatores ipsos non punierit, justitiae tamen suae satisfieri voluit, & sic Christi pro nostris peccatis praeterea propitiatio vere & plenè est satisfactoria. Christus enim Sed in loco nostri, & pro nobis, debita exsolvit, & vice, nostrum divinæ justitiae plenissimè satisfecit. Vid. Baldus. Refut. Catech. Racov, p. 445, Feuerborn. Syntag. I. P. 3. Disp. 7. §. 27. Matth. VVren Increp. Bar Jesu. 47, n. 8. 9, Insinuat ergo docente B. Meisn. Consider. Theol. Photin. c. s. p. 829 propitiationis vocabulo I. Indignatio DEI ob peccata. 2. Ejus placatio, & reconciliatio. 3. facta per Christum 4. effusione pretiosi sanguinis. Nam propitiare nihil aliud est, quam placare, vel propitium reddere illum, qui ante fuit offensus & iratus.

§. XLIV. Quæritur hic III. an satisfactio à placatione differat? Ita censet Smalcianus instant. 6. contra Franz. qv. 5. de justificatione putans Franzium terminos mutare, dum satisfactionem probaturus, de placatione differat — Tantum enim abest ut placatio satisfactionem inferat, ut eam plane excludat, Nec enim eum placare opus est, cui quò perfectè satisfaciam habeo, sed cum aliquid deest in solutione, tum placationi solet esse locus. Hæc ille. Respondet suo more solidè ad hanc instantiam Franzius Disp. 16. de sacrif. §. 110. Concedens, inter pecora sacrificia V. T. & homines nullam esse speciei communionem, pecoris mortem, non æquivalenter posse comparari, cum morte hominis, inter hominis, cum deest aliquid solutioni, locum esse placationi. Interim Levit. 17, 1. DEUS ipse hanc instituit viam, & regulam, & ipsi satisfit, ut placetur, quando juxta ejus ordinationem, pecus pro hominibus jugulatur coram oculis ejus, ex consilio ipsius idem est, quando vice hominis pecus macatur, & qui hac ratione DEUS dicit sese placari, utique solutioni nihil deest; Multò magis in Filio suo Domino nostro JESU CHRISTO, DEO & homini hæc firmissimè, verissimaque sunt habenda,

super eum conjecit DEUS iniquitates nostras Esaiæ 53. vid. Franz. Disp. XI X.
 sacrific. θ. 120. Vulneratur ille, quando super eum sunt conjectæ ini-
 quitates nostræ, & DEUS tandem dicit nos esse per mortem filii
 reconciliatos sibi. Rom. V. 10. Nos stamus in revelata voluntate di-
 vina, quæ non nisi hoc modo voluit agnoscere, Christum pronobis
 esse passum. Cæteræ glossæ, quas Socinus, & Smalcius adferunt,
 evertunt loca clarissima scripturæ, nec solvuntur per quasi, vel P O-
 TU IT, P OTUIT. Pensitent intreâ diligenter Photiniani verba
 Esaiæ. LIII. v. 10. Posuit seipsum sacrificium pro peccato animam su-
 am; neque graventur in hæc verba legere, quæ habet Cyril. Alcxandr.
 l. 5. T. i. in cap. LIII. Esaiæ p. m. 356. perinde, inquit, est, ac si aperte dicat:
 posuit pro nobis animam suam Christus, sanguine proprio nos redemit, ignomi-
 niâ contemptâ, crucem subiit, ut nobis salutem procuraret. & paulo ante p. 353.
 passus est non pro seipso (id enim longe abest à vero) sed pro tota sub cœli complexu
 terra. Nam cum Legis cultus ad tollendum peccata terræ, in cœlis parum
 prodesset (non enim DEO placebant boum mactationes & ovium lanienæ) seip-
 sum in odorem bonæ fragrantie pronobis obtulit, agnus verus, qui tollit peccata
 mundi. Deinde carnis mortem perpessa, to:um orbem sub cœli complexu liberavit
 à morte & peccato. Erravimus nos ut oves, Dominum tradidit pro peccatis
 nostris. Erravimus nos à DEO vivente, deficientes, voluptates nostras con-
 fectantes. Atqui universorum Dominus, id est DEUS, & Pater
 propter peccata nostra, tradidit eum, ut nos à pœna absolveret, & credentes con-
 servaret.

§. XLV. Qværitur IV. An satisfactio & remissio differant? Ita Socinus'.
 Catech. Racov. etc: Nos dicimus in Levit. 4. & 5. odoris quietis Ichovæ, & ex-
 piationis (quæ satisfactio est) & simul Remissionis aliquoties fieri
 mentionem, Ita ut satisfactio statuatur antecedens naturâ aliquid,
 remissio vero aliquid consequens. Quando victimam mactabatur,
 & comburebatur, tunc fiebat satisfactio, & ibi quoque fiebat remissio:
 Non ergo facile separari possunt hæc duo, differunt tamen ut Sol,
 & lux, sol naturâ priore est, lux posterior: Sic ex satisfactione
 fluit, aut dependet remissio, vide textum Levit. 4. 31. expiatum eum
 facer-

SECTIO SECUNDA

37

sacerdos à peccato suo qod peccavit, & remittetur ei. Vulgata posuit roga-
bit pro expiabit. Lorinus sic excusat, & reddit propitiare rogando. Sed
כְּפָר in Pihel significat propitiare indulgere, expiare remittere. Perdonare
il commesso peccato annular lo pegno rimet terca colpa. Ita Da-
vid de Pomis de Tribu Juda ex Ingenua Pomaria familia, quam Ti-
tus Vespasianus ab Jerofolyma Romam in captivitatem duxit in
צַמְחַ הָרָה hacrad. Conf. Pagninus, Avenar. Schindler. Buxtorf. rad.
כְּפָר Victor, Bythner. Lyra Prophetic. n. 1762 significat expiationem
peccati, oblationem, λύσον qvod sceleris operimentum, pretium, qvod datur
ad avertendam iram. Confer. Grot. de Satisfact. c. 10. p. 169. f. Adde, quod
satisfactio & remissio simul & semel in eodem negotio consistere possint. Pecori
imputantur & in pecore puniuntur peccata hominis peccatoris,
quod sufficienter probari potest & tamen ipsi homini dicuntur re-
mitti illa peccata, pro quibus poenam luit pecus. Si ergo in figuris
hæc ita se habent, quare in beneficio DOMINI IESU Christi
aliter se haberent. Christus enim in se suscepit peccata nostra vi-
tam suam deponit, & ita pro omnibus nobis satisfacit, luit id, quod
luere debebamus. Ex hac jam hætione Christi, in nos derivatur re-
missio peccatorum, tanquam beneficium ex beneficio satisfac-
tionis ultiro necessariò fluens. Si pecus pro homine debuit interfici-
Levit. XI. v. 17. & si unus hircus pro infinitis hominibus mactatus, sa-
tisfecit Levit. 16. Cur non & multo magis unus innocentissimus pro
salvandis innumerabilibus peccantium myriadibus. Vid. Franz. Disp.
17. de sacrif. §. 104. f.

§. XLVI. Antequam pedem ulterius promoteamus, utile et-
est scire, quid negotium satisfactionis ambitu suo contineat Docet hoc or-
dine & concinne b. m. D. Joh. Schmid. quondam præceptor, & Fautor,
meus desideratissimus disp. de satisfactione §. 32. his verbis, que integra
lubens appono: Vedit creator DEUS hominē post lapsū aeternā mortis & dana-
tionis reū iisdē pœnis quib⁹ angeli apostatæ, obnoxii, nec tñ. pra justitiae suæ zelo
& rigore eundem, sicut malignos spiritus, ab omni spe auxiliū illico deturbare vo-
luit: misericordia fuit: iniit de instauranda hominis salute, eodemque

ex

E 3

ex vinculis mortis, & inferni liberando salutare consiliū addidit decretū misericordiae fuit: undiq; media& rationes humano more hęc dicuntur, θεοπετωσ intelligenda, vid. Bernhard sermon anunciat. B. Mariae de verbis psal. 85. II.) conquisitæ, quibus, quod clementissimè decretum esset, suo tempore efficeretur, misericordiae fuit. Prodiit æternus Dei filius, & cum per justitiæ rationem non nisi obedientiā, pœnarumque, quas homo meruerat exantlatione mortalium generi reparari salus posset, se humanam naturam assumpturum, in eaquæ hominum loco legem ex omni parte, tum activè, tum passivè impleturum in se recepit: misericordiae fuit & φιλανθρωπίας. Placuit in arcana B. Trinitatis sede amoris plenissima oblatio, temperatus aliquo modo justitiae rigor, facta quædam circa legem pœnalem dispensatio & relaxatio: ad missâ personâ quæ in nocens, & ab omni peccati næquo ab alienissima in eorum locum, qui gravissimè peccârant, veniret, etc: itidem misericordiae fuit Quæ ψιλὸς ἀνθρωπός impiè in justè que contra universam legem peregerat, Christo, Θεανθρώπῳ: quæ justissimè optimèq; juxta totam legem fecerat, illi imputata sunt, rursus misericordiae fuit. Qvos supplicii mortisque cruciatus homines sine discrimine omnes æternum sustinere debuissent, Christus unus, persona infinita, ad breve tempus, pertulit; quod & ipsum misericordiae fuit, ut ita sola, & una Dei misericordia, gratia, φιλανθρωπία dilectio in toto satisfactionis opere pro nobis, & in salutem nostram præstito, conspiciatur, regnet, & triumphet, atque ipsum quoque, quod, exigente immutabili justitia, in proprium filium, ita volentem æternus pater statuit respectu nostri ex misericordia factum sit: quòd Apostolus Rom. V. 8. respiciens: commendat, inquit, Charitatem suam DEUS in nobis, quod cum peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est: eo ipso quod DEUS proprium filium, qui se vadet & sponsorem pro nobis substituerat, postulante justitiæ ratione, in mortem ignominiosissimam tradidit, erga nos misericordiam & gratiam maximopere commendavit, declaravit, confirmavit: τὸν δὲ θεὸν πλεύσας χάριν quodammodo u nos effudit, Eph. 2.7. Conf. I. Joh. 4.9. 10. V. Lomb. dist. 18. art. 5. p. m. 308

§. XLVII

§.XLVII.MERITUM & MERERI significationes habent varias, evolvit easdem Feuerb. Synt. I. Diss. 8. §.2. Strictè & propriè sumitur pro acquirere per modum laboris indebiti, cui respondeat merces debita, & æqualis. Sic Thomas de Argentina compend. Theol. l.4. c.15. & l.5. c.20. quo cum Thomas de Aquin. l.2. quæst. 114, Ludov. Carbon. in compend. Thomæ. ibi. Altensteig. & Tytr. in Lexico. Conditiones meriti, quæ adferuntur à Pontificiis partim falsas partim ambiguas esse ostendit Feuerborn. l. c. §. 6. p. 700. quibus veras substituit p. 702. & applicat ad meritum Christi p. 714 Meritum Christi est meritum propriè & accuratè dictū, quia conditiones & proprietates meriti propriè dicti, ei verè cōpetunt. 1. Meritū fieri debet non de alieno, sed de nostro. At Christ⁹, propria sua & nō aliena virtute, sanctitate, justitia, obedientia pro nobis satisfecit. 2. Meritum fit non ex debito, sed est indebitum, ita ut præstantes, præstent ad quod ipsi non sunt obstricti, quodque intermitentes, non peccent. At Christus Ædūθew̄ & n̄l quicquam pro se præstare, & ita aliquid sibi mereri debuit aut potuit. Contra Pontificios Lomb. 3. dist. 18. Thom. P. 3. q. 49. art. 6, Tanner. in III. P. T. disp. P. I. p. 831. quos ibi citat. Beccan. de incarn. quæst. 5. & Manual. l. 3, c. 2. q. 4 Bellarm. l. 5. c. 9. de Christo. Et Calvinianos. Zanch in confess. Piscat. in explicat. symbol. In medio relinquit Junius adversus Bellarm. Non activam obedientium pro se ipso præstare debuit ipse enim infinitus DEUS, Dominus est legis & quidem juxta suam Deitatem. Non passivam obedientiam pro se debuit; Neque enim cum esset innocens mori debuit. 3. Condicio meriti propriè sic dicti est hæc, quod meritum & merces inter se habere debeant æqualitatem. Benè sanè, quadrat in meritum Christi. Äqualitas certe est inter meritum Christi, & inter mercedem nobis ab ipso promeritam, imò meritum Christi mercedem longissimè excedit & supergreditur. Infinitum enim meritum, infiniti est valoris, infinitæ efficaciar. Ita ut meritò quidam Pontificiorum hic striglim mereantur, negantes Christi meritum infiniti fuisse valoris, non esse æqualem offendæ. Sic Scotus in 3. dist. 19. qv. 1. & alii quos citat Beccanus de incarnat. p. 848, quibus cum facit Medina de penit. tr. 3. q. 3. p. apud Tanner. disp. Theol. de incar. in III. P. Thom. disp. I p. 785 Vide.-

Videtur quidem hanc sententiam impugnare Adam Tannerus T. 4. Theol Scholast. Disp. 1. q. 2 Dub. 7. num. 71. s. ait tamen n. 95. absolute loquendo ad satisfaciendum pro peccatis totius humani generis etiam secundum perfectam aequalitatem, opus non fuisse infinito valore satisfactionis, sed ad ejusmodi satisfactionem sufficere potuisse opera Christi, quamvis re ipsa solum habere nec valorem simpliciter finitum V. eund. Disput. Theol. in 3. Part. Thom. Disp. I. de incarnat. n. 13. p. 788. Et haec est eodem adnotante, sententia Suarezii Vasquez, Albertini. Adhibe si placet D. Feuerbor, Synt. i. p. 717. Dorsch. Detect. M. Fid. 1184. Vapulant præsertim priores ab ipso Becano l. 1. de incarnat. c. 10. & Petav. Dogmat. Theol. Tom. 4. p. 2. l. 12. c. 9.

§. XLIX. ACCEPTILATIO imaginaria solutio est, ficta solutio Spiegel Lexic. Jur. hac voce. & opponitur veræ ac reali. Tale acceptasse DEUM Patrem. Christum præstitisse talem. Sociniani statuunt. Sic n. Socinus P. 4. cap. 1. de Servatore : Quid aliud apud Jurisconsultos unde, haec loquendi formula desumpta videtur : Acceptum ferre significat, quam pro soluto habere, licet verè solutum non sit : Quid aliud est ipsa Acceptilatio, quam, per sola verba obligationis liberatio ? Quam quidem obligationem prius verbis contractam fuisse oportet sed hoc nihil ad rem. Satis enim est in acceptilatione per sola verba debitorem liberari. Quod si vel ipse, vel alius pro eo revera sol- vat, acceptilacioni nullus est locus. Nullo igitur pacta ea verba sustineri possunt, videlicet, acceptum alicui ferri, quod, alius pro ipso solvit; sive acceptum ferre propriè accipias, ut modo exposuimus sive valde impropria quadam significatione usurpes, ut nos ipsi antea fecimus : id est, pro eo, quod vulgo dicimus acceptare. Impudenter ergo negat Crellius contra Grotium, Socinum non statuere acceptilationem. Vid. Effen. de Satisfact. l. 2. c. 5. p. 485. qui ostendit omnino Socinum acceptilationem statuere. Et vel centies in scriptis Socini, Smalcii, Ostorrodi, Gittichii, Schlichtingii invenies : DEUM velle nobis peccata condonare nulla tamen pro iis vera Satisfactione acceptâ. Si non vera erit solutio, ergo imaginaria, & sic acceptilatio. Usum hujus vocis hac in materia, in Orthodoxis improbat. Vossius de vitiis sermonis p. 141. Grotius de Satisfact. putabat.

Soci-

SECTIO SECUNDA.

41

Socinum vocem acceptilationis primum hac in materia usurpasse, verum ostendit ipsi *Ant. VValæus* Tom. 2. op. p. 408. in epistola ad ipsum perscripta. *Theodorum Bezam* jam ante Socinum, aliquoties usurpasse hanc vocem, in libello de justificatione per solam fidem subjungit hæc verba: quam rectè judicent ii, quibus proprius hujus usus est cognitus, ego, quid factum sit ab eo, non quam rectè factum sit, judico. Agnoscit *Grotius* se errasse, & pollicetur in *Epistola responsoria ann. 1615.* apud *V Walæum* l. c. p. 409. se hunc locum correcturum esse. Datâ hac occasione, sciendum quod *Hugo Grotius* laudabili studio materiam de *Satisfactione Christi*, vindicarit à strophis Socinianorum, imprimis è jure petitis, quo nomine, exiguam laudem reportat, ab ipso *V Walæo* l. c. & *Johan. Polyandro*, cuius hoc rescriptum: Disputationē tuam adversus Socinum, non minus aptis, & homogeneis, quam eruditis & solidis argumentis, perspicuisque diversarum vocum & Phrasium interpretationibus exornasti, ex quibus sicut te legum divinæ & humanæ, lingvarumque peritum: Sic Socinum aut earum fuisse imperitum, aut si eas intellexit, veritatem sibi cognitam, in adiutoria detinuisse. Tale Judicium *Antonii Thysii*: Socinianas hypotheses, argumenta & Sophismata ex lingvæ Hebrææ, Græcæ, Latinæque proprietate Sacrae Scripturæ testimoniis, Philologorum sermocinationibus ac Philosophorum ratiocinationibus, atque juris Naturalis gentiumque & civilis collatione & consensu eleganter & solide refutat. Plura judicia de hoc scripto collegit *Vossius* in præfat. *Respons. ad judic. Ravensperger.* *Rivet. Apol. pro vera pace Ecclesiæ* §. 14. doctum & elimatum opus vocat. Optandum verò foret, ut per omnia cautius & magis orthodoxè locutus fuisset, quam quidem factum est. Plurima certè sunt, quæ laudatajam Epistolâ, in scripto jam nominato desiderat ipse *V Walæus*, respondet adhæc ipse *Grotius* sequenti Epistolâ, ita tamen, ut non undiquaque satisfaciat lectori, præsertim in ejus animo insedit suspicio in constantiæ Religionis Grotianæ in Religionis negotio. Videtur sic egisse causam contra Socinianos, ita tamen, ut

F

inter

interdum ipsis aliquid detulerit. Respondit Anno statim 23 Crellius, *Grotio*, sed ab isto tempore nil adversario suo reposuit, cum tamen viginti annos circiter adhuc in vivis esset, quinimò multas casque non leves suspiciones conspirationis cum *Socinismo*, quin et semi *Iudaismo* præbuit, lege modò Annotat. ejus in V. T. quibus cum confer D. Calov. *meletemata contra Grotium*. Ob has causas ipse *Rivetus* non parvam suspicionem concepit de *Grotio*, eum favere *Socinianis* Legeram scribit n. 14. l. c. in declamatione de pietate ordd. Holland. *Grotii Judicio*, *Socinianam* heres in talem esse, ad cuius mentionem pii omnes exhorrent. Legram ibidem *Grotium Samosateni*, *Serveti*, & *Socini* Furores detestantem. Sed postquam vidi eum de iis mitius loqui, eos excusare hæretorum quorūcunq; in Christianismo culpam elevare, in iis etiam erroribus qui apud æquos Judices facile possent sacra autoritate aut veterum consensu revinci, non solum eo nomine, quod magna sit vis inolite opinionis, & quod libertatem Judicij minuat in suam cuiusque sectam studium, sed etiam, quod quantum sit hæc culpa pendeat ex modo illuminationis, et aliis unimi dispositionibus quas homini pernoscere non est datum: fateor me in suspicionem adductum fuisse quod illis hominibus aliquantum faveret: In qua opinione magis confirmatus fui, postquam vidi eum tantopere de Serveto fuisse sollicitum, cui non amplius furores tribuebat ut antea, sed eum & similes excusat ex difficultate dogmatis de Trinitate, in quo proclivis est error. Lege porro §. 16. *Diadwo. Discus. Grot. sect. 1. §. 15.* Unde non immerito Ravenspergerus calatum stringit in *Grotium* cuius verba adducit Vossius in Resp. ad Judic. Ravenberg. p. 80. Hec, inquit, nisi me fallat conjectura in gravem apud Theologos reprehensionem incurret Dn. *Grotius*, quod ipse Jurisconsultus magni apud omnes nominis, advocatum acturus, fidei Catholicæ, illud adversario suo Socino largiatur, quod hactenus sincerorum Theologorum nemo largitus est, scilicet DEUM non accepta satisfactione fontes dimittere impunitos potuisse. Liberalis sit Dn. *Grotius* erga adversarios suos in causis forensibus: In causis Theologicis ultra quam justum & æquum est liberaliter esse, est veritatis causam prodere. Quæ responsionis loco ibi adfert Vossius nihil faciunt pro excusanda heterodoxia Grotiana.

§. XLIX.

§. XLIX. Qualem censuram mereatur Grotius à *VValæo* cepimus dicere, percurrit istotum tractatum *Grotij* in eòq; seqq; ubi secundum numerum paginarum observat sequentia, ea in gratiam eorum quib; libri copia non datur his dam; *Initio* observat in designatione materiæ, non haberi rationem obedientiæ activæ, quam Christus legi præstítit, quæ tamen necessaria fuit. Respondet ad hoc *Grotius* non satis genuinè: Obedientiam activam peculiarem locum habere in impetranda gloria, *κατορθώματα Christi meriti vim habere, passionem vim satisfactoriam*. Sed quis Orthodoxorum sic locutus est. *Vide si lubet Carpzov. Isag. p. 185. Pergit VValæus; In explicatione materie satisfactionis, quædam & alibi passim ocurrunt subinde voces quæ, vim μειωνεῖ non satis attento lectori prima sui specie stiggerunt.* *Quemadmodum pag. 5. Vox Conabimur Videtur esse hominis de argumentorum suorum firmitate diffidentis. pag. 11. mors Christi dicitur sustulisse impedimentum, DEI nimirum ad puniendum peccatum propensionem, quæ vox meo iudicio levior est, quam ut gravitatem iræ DEI adversus peccata hominem exprimat. pag. 49. nonihil solutionis. Denique monet Causas exigendæ pœnæ non tam extra DEUM ponendas esse, sed & in ipso DEO, quatenus in ipso sit naturalis justitia. Ad hoc sic respondet *Grotius*- ut non longè videatur à castris Socinianorum abesse, quo cum facit hyperaspistes ejus *Vossius* cap. 28. qui (irrito tamen conatu) probare contendit, non aliam Dd. Ecclesiæ necessitatem satisfactionis agnovisse, quam ratione divini decreti. Cum tamen divina natura tam exactæ puritatis sit, ut peccatum & impunitatem ferre non possit *Posita ergo peccato & reatu hominis, etiam veracitate DEI circa latam sententiam damnationis morte morieris, Posita justitia DEI vindicativa, quæ proprietas DEI essentialis est, non tam effectus ejus voluntatis secundum mentem Socin. Smalz. p. 64. Socin. c. I. & Part. III c. I**

F 2

Posita

Posita inquam justitiā hāc vindicativa, qvæ non potest peccatum dimittere inultum. *Prov. 17.5.* Denique positiā φιλαθρωπία DEI, non relinquendi hominem citra remedium, qualiter relicti sunt Dæmones. Ex suppositione inquam incarnatio & satisfactio conveniens & necessaria fuit. Vid. b. m. D. *Hilsemann.* *Breviar.* de missione Redemptor. I. C. *supplēm. cap. 7. §. 2.* & *Vindic.* §. 37. Observat desideratissimus Præceptor meus §. 36. *Grotium cap. 6.* & *Vossium in Respons. ad judicium contr. a Ravensberg. c. 28. 29.* imprudenter concedere, quod Stephanus Curcellæ Arminianus de jure DEI in creaturas contra Szydlovi- um c. 5. evincere conatur, DEUM jure absoluto, potuisse condonare homini offensam neq; req̄uisita, neque acceptata ulla satisfactione, ideoq; Christi satisfactionem non solum, quo ad Christum libcre hoc onus in suscipientem esse puram arbitriam, sed etiam respectu læse à Protoplatis Majestatis divinæ fuisse purè talem, ideoq; non esse absolute, de rigore æquipollentem, sed ex contractu, & conventione inter DEUM & Christum haberi pro æquipollente.

Animadversionem etiam meretur *Grotius*, qvod, cum capite I. de satisfactione contra Socinum, ostendisset ex *Esaia. LIII. v. 6. seqq.* & aliis manifestum esse, qvod impunitas peccatorum nostrorum, non solum sit finis intentionalis mortis Christi sed etiam effectus meritorius, postea in *Notis. ad V.T.* subiectum de quo LIII. agitur detinet ad *Jeremiam*, eò qvod cap. II. 8. se quoq; ovem innocentem vocarit, omniaque ista prædicata potius *Jeremiæ*, quam Christo congruere, quod tamen contra ex pressam literam *Aet. 8. 34.* est. Vid. D. *Schmid.* de *satisfact.* §. 8. *Hilsemann. l.c. §. 39.* Hactenus de *Grotii* tractatu.

§. L. Cum vero *acceptilatio* terminus sit *Juridicus* inde etiam ejus explicatio petenda erit. De *acceptilattone* Vid. *Instit.* l. 3. tit. 30. qvibus modis tol. obligat. ff. l. 46. tit. 4. *Cod.* l. 8. t. 44. præterea autores qvi in hunc tit. scripserunt quos adducit *Christinaeus Decis.* *Cur. Belgic.* Volum. 4. tit. 44. p. 217. decis. 128. & sunt. *Cujac.* l. 5. obser. c. 36. tit. 15. c. 16. *Hottoman.* l. 3. obs. c. 18. *Illustr. quest.* *Alciatæ* & *egy* qvibus adde *Lexicon Calvinii.* *Spiegelii.* *Hottoman.* *Martini* & :

VVe, 10-

Wesenbec. & Bachov. & Hahnium inff. l. 46. 4. Tholosan. Syntag. Jur. l. 21. c. 19. Borcholt in l. 3. Instit. p. 278. Joh. Göed. de stipulationibus passim. De hac acceptilatione sic sentiunt ICTI Acceptilationem non esse origine juris gentium, quia jus gentium tam exactam formam, & conceptionem non attendit, habere ergo à jure civili, ut & suam essentiam lib. 46. tit. 3. l. 107. & Gotfred. ib. Goëdd. de stipulat. p. 101. Erasm. Ungerauer Exercit. Justinianor. XI. p. 508. Solutio est naturalis Datio: acceptilatio civilis. l. d. & Gotfred. ib. Erit ergo acceptilatio definiente Modestino l. 2. Regul. l. 46. ff tit. 4. liberatio per mutuam interrogatiō, q̄a utriusq; contingit ab eōdē nexu solutio. Vide quæ huc notat Dn. Hahn. p. 916. Ut solutio est naturalis, ita acceptilatio est civile inventum & q̄v. imaginaria (circuitione facta qua s̄æpe opus) solutio. Nam quemadmodum stipulatio omnem obligationem, ita acceptilatio omnem liberationem civili quadā ratione complectitur. Monet etiam ibi definitionem de acceptilatione non de simplici, sed quæ conjuncta est cum Aquiliana stipulatione intelligendam, & de contractibus utrinque obligatoriis, in quibus uterque obligatur, & contingere potest, ut uterque liberetur. c. si primus debeat secundo 100. ex locatione, ille vero ei iterum ratione impensarum quid debeat deductā locatione in Aquilianam stipulationem potest deinde utrinque fieri, atque sic mutua obligatio, quia sic & uterque ab eodem nexu liberatur. Non est ergo. præstè loquendo acceptilatio, stipulatio, licet instar stipulationis per interrogationem & responsionem concipiatur, nec aliter quam per hanc conceptionem expediatur; proprie igitur per hanc finitur, obligatio verborum. Gied. de Verb. & Rer. significat. p. m. 1020. & de contrahend. & committ. stipulat. cap. 12. 3. conclus. pag. 967. Nec etiam propriè loquendo contractus erit. Acceptilatio enim non est contractus nec stipulatio, sed eam tollit & corrumpt, ut aliud generet liberationem scilicet, scribit Gødd. de contract & com. stipul. cap. 1. pag. 67. Quando ergo Lessius de justit. & iure l. 2. cap. 15. Dubitat. I. pag. m. 161. & seqq. edit. Lugd. 1653. & Vincent. Filliuccius Synops. Univers. Theol.

Moral. tract. 39. cap. 5. pag. 640. acceptilationem *contradictum* esse dicunt, vocabulum paulo *laxius* sumunt ut etiam comprehendat *donationem*, *promotionem* acceptarum, ut patet ex *I. Contract.* 15, C. de *fide instrum* & sic non distinguitur à *pacto*. *Pactum* vero docente *Lefsi* l. c. pag. 162. h. ut jure civili robur obtineat vestitur *sex modis*.

1. *Reipsam* si ex altera saltē impleatur.
2. *Verbis*, ut si accedat formula stipulationis.
3. *literis*, ut si literis fatearis tibi esse satis factum tiam si satis factum non sit, quod vocatur acceptilatio.
4. *Specifico nominis contractus*.
5. *Coharentia* cum contractu vestito ut si vendam tibi domum mille aureis, cum pacto ut illam adhuc inhabitem.
6. *juramento*, confirmat enim pactum nudum.

§. L I. Differt acceptilatio à novatione. Acceptilatio tollit priorem allegationem; *novatio* vero est, *Ulpian.* l. 46. ad *Sabin.* ff. 46. tit. 2. l. 1. prioris debiti in aliam obligationem vel civilem vel naturalem, *transfusio*, atque *translatio*, si persona debentis mutetur *delegatio* erit. Est ergo *delegatio* novationis species *Goedd. de Contr. Comit. stipul.* p. 302. Sed quamvis *delegatio* liberet ab obligatione, tñ. nō est *imaginaria solutio*, formam quoque diversam ab acceptilatione habet. Vid. *Dn. Hahn. ad ff. 46. t. 4. q. 17.* Est ergo delegare *Gæddæo de stipul.* p. 30. 6. n. 107 vice sua alium reum dare creditori l. *delegare de novat.* l. 1. & l. 3. *Cod. denovat.* Apocha est quæ soluto pretio liberat *Hahn.* l. c. & *Gothofred.* l. c. ad tit. 4. Confer. *Grot. de satisfact.* p. 6. & *Effen. satisfact.* pag. 576. pertinet etiam hoc ad quidditatem acceptilationis, quod *acceptum rogare* dicitur, qui debet, *acceptum fere*, cui debetur. *VVesenbec.* Parat. ad ff. 46. tit. 4.

§. L II. *Causa* efficiens acceptilationis est voluntas benigna creditoris. *VVesenbec.* l. c. Materia est verborum obligatio; acceptum enim ferri non potest, nisi quod verbis *contra dictum*; nam acceptilatio verborum obligationem tollit, quia & ipsa verbis perficitur, quod autem verbis non est con-

tra-

tractum, tolli hoc modo nequit l.8. §. 3. acceptum differt à solutione quod ea fiat re, acceptilatio verbis. *Christinæus* l.c.p. 217, n. 4.

§. LIII. *Forma acceptilationis hæc est ex Vlpian. l. 6. seqq. quod ego tibi promisi. habesne acceptum & creditor respondeat: Habeo Accepta facis decem; ille respondet facio VVesenb. l.c. Tholoson. 21. 19. 20.*

§. LIV. *Finis & effectus est, ut quasi solutione facta omnis tolatur per acceptilationem obligatio atque actio VVesenb. l.c. Filiiuccius explicatus l.c. tollit actionem realem, personalem, mixtam. Christinæus l. c. p. 217. n. 2. Non sic inutilis acceptilatio, quæ liberacionem non adfert. Gædd. de verb. & Rer signifi. p. 1020. Tholo. l. 21. 19, 2. Gothofred. l. c. ad l. 8. Ut autem liberatio aut acceptilatio efficax sit, requiritur, ut acceptilatio cum obligatione consentiat, sicut, nisi verum sit, quod acceptilatio demonstratur imperfecta & inutilis, sic liberatio per leg. , 14. Nisi consentiat de acceptilatione, ex defectu materiae cui ipfa acceptilatio, seu liberatio applicatur.*

§. LV. In satisfactione Christi Acceptilationem talem locum habere non posse ex sequentibus patebit. Memores sint Sociniani in antecessum, se ex eo capite inter alia oppugnare veram satisfactionem Christi, quod vox Satisfactionis in terminis non reperitur in scriptura, de quo suo loco Non ergo ijs displiceat nos hoc titulo rejicere commentitiam eorum acceptilationem, non enim talis quoad verbum, nec quoad rem invenitur in Scriptura S. neque etiam apud I.C.T's usurpatur aliter quam de liberatione in debitis pecuniariis Vid Grot. de Satisfact. p. 96. Sibrand. Lubbert. de scivat. contr. Socin. p. 456. Sed videamus.

§. LVII. CAUSA M EFFICIENTE Acceptilationis. *Juris periti dicunt esse benignam voluntatem creditoris Nota hic: creditorem considerari, ut creditorem, non vero, ut rectorem, vel judicem. Hunc autem respectum, que. Cato loquendo, habere DEUM*
im

in hoc negotio, patebit inferius. Nota & *jus crediti*, aliud esse, quam *jus paenitentiae* infligendi. Remittit creditor de jure suo, quia privatus, & sine laesione tertii, id facere potest. Non procedit in nostra de satisfactione Christi materia. Dicimus & nos Causam efficientem satisfactionis esse DEUM, φιλαθρωταν DEI & Christi, ita tamen haec misericordia divina deprædicanda est, ut justitiae quoque sua gloria salva sit, & rursus rigor justitiae sic exaggerandus, ut tamen misericordiae locus suus relinquatur. Dicimus ergo: Causam efficientem **D E U M** esse, Scriptura teste, DEUS verus & Trinus est *Esa. 53. 4.* Omnia nostrorum peccata in illum fecit incurtere *Rom. II X. 3.* Quod legi erat impossibile, in quo infirmabatur per carnem, DEUS fecit, missio filio suo in similitudine carnis pati *2. Corinth. v. 18.* DEUS reconciliavit nos sibi per **Jesum Christum**, deditque nobis ministerium reconciliationis. **D e u s** erat in Christo mundum reconcilians sibi *Joh. 3.* DEUS filium suum unigenitum dedit, ut omnis, qui credit in eum, non pereat sed habeat vitam æternam. *Filius DEI* Patris se sponte obtulit ad exequendum consilium *Ps. 40. 8.* Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam **D e u s** meus & legem tuam in medio cordis mei. *Esaie 53. 10.* Posuit pro peccato animam suam *cap. 50. 6.* Corpus meum dedi percutientibus & genas meas vellentibus &c, *Joh. 10, 18.* Nemo tollit animam meam, sed ego pono eam à me ipso *Galat. II, 20.* Christus dilexit me & tradidit semetipsum pro me. Spiritus S. in tempore misit Christum secundum h. n. *Esaie XLIX. 16.* Dominus DEUS misit me (Messiam) & Spiritus ejus. Vid. *hucDorscheum. P. 2. Theol. Zanch. Loc. 2. §. 59. p. 239. Müller Judais. p. 1178. König. Cas. p. 135.* unxit *Esaie LXI* 1. Spiritus Domini super me eō quod unxit me *Luc. IV. 18.* sine mensura. *Joh. 2, 34.*

§. LVII. Opus satisfactionis, Redemptionis, *opus est ad extra*, & sic indivisum, servato tamen ordine, ut solus Filius DEI assumserit in tempore carnem, & homo factus sit, ut exequeretur

ma-

magnum nostræ redēptionis & salutis opus, hinc alia eaque singulari ratione noster Redēmtoꝝ & salvatoꝝ dicitur, quam Pa-ter, & Spiritus Sanctus, Satisfecit autem (ut omnibus Orthodoxis) notum est, non tantum secundum humanam, sed etiam secundum di-vinam naturam; est enim actus officialis, in quo unaqꝫaꝫ natura agit quod sibi proprium est cum alterius tamen communicatione agit non separa-tim, sed conjunctim, quamobrem tam ipsæ actiones, quam effe-ctum inde productum, toti personæ, non secundum alterutram, sed secundum utramq; naturā tribuuntur: ut Christus est noster Mediator. Re-demptor Salvator, iustificator. Audi Leonem epist. 10 ad Flavianum, cuius verba hæc sunt c.m. Agit utraqꝫ forma, cum alterius communione, qꝫod pro-prium est verbo scil: operante, quod verbi est & carne exequente, quod carnis est. Lege seqq. lectu dignissima, Vigilium l.s. Provocabulo μορφὴ substi-tuit Damascenus p. 3, c. 15, 19. de O.F. naturæ vocabulum ὁμορφεῖ īca-tuit Damascenus p. 3, c. 15, 19. de O.F. naturæ vocabulum ὁμορφεῖ īca-tuit Damasceni verbis ut or. l. 3, c. 14, Afferimus unum eundem paratim Damasceni verbis ut or. l. 3, c. 14, Afferimus unum eundem Christum & volentem, & agentem naturaliter secundum ambas naturas, ex quibus & in quibus est & quæ ipsæ duæ naturæ sunt Christus DEUS noster. Dicimus autem velle, & agere, non divisim sed conjunctim. Vult enim & agit utraque forma cum alterius cōmunione. Contra Pontificios Stancarum, Photini-anos de quibus suo laco. Vide interea Feuerbor. f. 1, p 567, 673, 687, 714, Petav. T. 4, p. 2, op. p 147, seqq.

§. LIX. Causa προνηθμένη ΔEUS interius suo modo ad satisfactionem permotus est, est misericordia DEI, & φιλανθρω-πia Christi. Huc pertinent dicta classica de misericordia DEI loquen-tes Exod. 34, 6, 7. DEUS misericors, clemens Luc. I. 78. per viscera misericordiæ Rom. XI, 32, Joh. XV, 12, Hoc est præ-ceptum ut diligatis vos invicem sicut dilexi vos. Majorem dilectionem habet nemo, quam ut anima suam ponat quis pro amicis suis. Galat. II, 20, Filius DEI dilexit me & tradidit semetipsum pro me. Apocal. I, 5, Christus dilaxit nos & tradidit semetipsum pro nobis oblationem Eph. 5, 2, I, Joh. 4, 10, Christus dilexit Ecclesiam,

G

&

& seipsum tradidit pro ea. Huc referunt aliqui *Iustitia Dei.* *Vid. Essen.*
de Satisfact. *Contr. Crell.* p. 7. *Commo.* dicit tamen referri huc, scilicet ad causam
 $\pi\varphi\omega\gamma\delta\mu\alpha\nu$ non potest. Habent quidem verbasunt *D. Schmidii b. m. §. 31,*
maxime sapientia & Iustitia in hoc stupendo mysterio par-
tes suas, sed ad $\pi\varphi\omega\gamma\delta\mu\alpha\nu$ efficientem, quae Deum ad procuran-
dam pro perditis hominibus satisfactionem) quae tota qvanta qn.
respectu nostri gratuitum beneficium est (interius moverint, com-
mode referri nequeunt; *justitia* enim nequaquam ad conferren-
dam peccatoribns gratiam sed poenam potius irrogandam impel-
lit, *sapientia* vero singula quae Deus vel misericorditer facit, vel
Juste operatur, ordinat & disponit. Interreâ tamen misericordia nō ex-
clusit *Iustitiam*, sed intercessit tale temperamentum, ut Iustitiae Dei satis-
ficeret, et misericordia quoque obtineret ut superiori dictum.

§. LIX. Accurate de hoc negotio. *D. Hulseman. Breviar c. 7. de perso-*
na & officio Christi §. 1, 2, Causa impellens, inquit DEUM, ut mitte-
ret Redemptorem hominibus, ex parte DEI nulla alia fuit, quam
φιλανθρωπία offensi Numinis, quā stimulante, cogitavit de medio
reconciliandorum hominum, & medium de suo subministravit.
Neque demonstrari potest ex Scriptura Sacra: DEUM ex pleni-
tudine potestatis abstracta φιλανθρωπία suppeditasse reconciliato-
nis medium aut filium DEI nondum destinatum ad officium Re-
demptionis, intercessisse, ut mitteretur vide *Ezech. XVI, 5, 6,* Mis-
sio, & Filii ejus datio in mortem, est effectus universalis dilectionis
DEI, erga universum mundum *Joh. III, 16,* *Ordo salvationis* est: DE-
US qui dives est misericordia propter nimiam Charitatem, quā
dilexit nos, cum essemus mortui in peccatis, convivificavit nos
in Christo etc. *Eph. 2, 4, 5,* Qui proprio Filio non pepercit, sed
pro nobis illum tradidit etc. Pergit iam laudatus author: Potuit DE-
US, salvâ justitiâ vindicativâ, eligere & ordinare satisfactionis me-
medi-

dium, idque de suo largiri *Rom. III, 24, 25.* justificamur gratis gratiâ DEI per redemptionem factam in JESU Christo quem proposuit DEUS propitiatorium. Quod ergo DEUS propitiatorium voluit proponere, gratiæ hoc ejus benevolentia et tribuendum, ut demonstraret, & justum sese esse in vindicandis peccati, & nova quadam ratione justificare homines, acceptata videlicet, iisqne imputatâ aliena satisfactione v. 26. & pro hominibus à Christo satisfactionem accipere vid. Esaiæ *LIII. 4. se. qq.* Nos reputavimus eum &c. *Cor. V. 15. 25.* DEUS intendens reconciliationem hominis ex affectu charitatis ordinavit hoc medium, ut eum qui peccatum non noverat, pro nobis peccatum faceret ut nos efficeremur iustitia DEI in ipso.

Quantum vero ex Scriptura S. constat, volvas, revolvas eam, quantum voles & invenies quod DEUS salvâ veritate & iustitia sua humanum genus citra omnem satisfactionem absolvere à culpa & in gratiam recipere non potuerit. *Genes. 2. 17.* Quâcunque die comederis de arbore illa, morte morieris. *Num. XXIII. 19.* Non DEUS quasi homo, ut mentiatur, &c. *Actor. IV. 12.* Non solum in alia nulla persona, sed etiam in alio remedio reparari salus potuit, quam per Christi passionem & mortem. *Ebr. IX. 12.* sine effusione sanguinis nulla remissio peccatorum. *Num. XIV, 18.* Est quidem misericors DEUS, sed nullum insontem declarat sine interveniente satisfactione. Non igitur sic & in eum modum benigna voluntas DEI Causa efficiens est satisfactionis Christi, qualiter est benigna voluntas Creditoris. Quod observandum contra Photinianos, Scholasticos, Grotium, qui cogitationibus suis nimium indulgentes, putant DEUM aliam salutis viam incruentam invenire potuisse; non esse aliam satisfactionis necessitatem, quam ratione decreti divini, non habitâ ratione veritatis, iustitiae, puritatis DEI. Vid. Grotium cap. 5. & Voss. Resp. ad Judic. Ravensberg. pag. 79. Episcop. Instit. l. 5. cap. 3. Legem DEI positivam, & sic etiam in se-

quoad valorem satisfactionis relaxabilem dicit Grotius c. 3. de quibus suo loco. Concludimus verbis accuratissimis B. Hulsemanni §. 4 Quid quam persona satisfaciens & medium satisfaciendi sic constituta sunt ex favore DEI non tamen valor satisfactionis acceptilatus & estimatus fuit juxta favorem DEI absolutum: quia sic placuit; sive universaliter gaomnes homines; qui semiplenâ vel aliquali satisfactione acceptâ (ita amat loqui Episcop. Instit. Theol. l. 5 c. 3. p. 408. a. p. 2. aliquomodo poterat satisfieri justitiae sive amori divino) remittere voluit reliquum, sive particularem erga solos electos Christumque ipsum quasi ante interventum meriti Christi quosdam elegisset, quorum loco decimam vel minorem partem æquivalentis voluerit acceptare, nempe quid pro quo X. pro C. sed juxta accuratum æquilibrium offendæ & satisfactionis, juxta regulam rigidæ justitiae DEI satisfactionem reqvirentis, satis fecit Christus, tametsi quoque λόγος pro se mittendo intercessisset non minueretur tamen propterea intrinse cum satisfactionis pretium Esa. LIII. 5. Disciplina מושך significat exactiōnē debiti secundum rigorem justitiae commutativę Vid. Deut. XI. 2. Jerem. 2 19 Et ostendunt verba sequentia Esaiae, Filiū DEI ob aliena peccata indignis modis, non blandè & benignè fuisse habitum Matth. III 14. 15. Sic oportet omnem justitiam implere &c. Vid. Effen. de Satisfact. Contr. Crell. p. 36.

§. LX. Causa προκατάθηκεν externa quam alii occasionem sumtam vocare amant, est hominum omnium (non tantum electorum ut volunt Calviniani. Effen. de Satisfact. l. 1. c. 3. §. 1.) miseria. Consistit ea in malo, tām pœnae, quam culpa, quæ duo quibusdam sic distingvere placet, ut prius instiget ad exigendam satisfactionem. posterius ad cōmiserationē. Quoad prius adducuntur Rom. IV. 25. 1. Cor. XV. 3 1. Petr. III. 18; quoad posterius Rom. v. Vid. Calov. Socin. p. 386, 410, 422 D. Schmid. §. 34. 35. Dispp. Leydens. Disp. 29, p. 373, VValens. de Satisfact. Christi p. 395. Effen. de Satisfact. Christi p. 24. Non ergo obedientia, meritum, & sangvis Christi causa προκατάθηκεν externe movens est, uti per-

perperam Kekerman. l. i. System. Logic. c. 15. Neque sanguis pro nobis effusus ut Ravensperg. Durior haec aliquantum dictio est, tolerari potuisset si dixisset, cuius merito satisfactio est acquisitionis, quid autem hoc est dicere; *procatarctica meritoria causa satisfactionis est pretiosus Christi sanguis, quo satisfactum, sive satisfactio promerita.* Sanguis enim Christi non impulit Christum, ut satisfacere vellet. *Causa impulsiva est causa externa;* At sanguis Christi, non est aliquid extrinsecum Christo. Recte quidem dicitur *sanguinem Christi esse illud,* cuius merito nobis acquisivit liberationem à miseria, placationem, reconciliationem cum DEO, remissionem non; vero accuratè loquendo bene dicitur: *sanguinem Christi impulsisse, vel promeritum esse ut vel DEUS Christo imponeret poenas nobis infligendas, vel ut Christus eas susciperet pro nobis pateretur & sanguinem suum funderet, quemadmodum & pretium, quod pro captivo solvit, promeretur quidem liberationem ē carcere, sed non impellit aut meretur ut satisfacere quis velit.* Omnis error ergo inde profluxit quod non distinxerit *causam procatarcticam meritoriam* in ordine ad efficientem, & in ordine ad effectum ipsum, quæ quia confunduntur, manifestam involvunt contradictionem. Nam si satisfactio est pretii seu poenae solutio, pretium autem pro peccatis secundum scripturas est sanguis Christi pro nobis effusus, sane pretiosi sanguinis effusio erit ipsa satisfactio; Hoc si est, qui dicit pretiosum Christi sanguinem, sive effusionem sanguinis esse causam impulsivam meritoriam satisfactionis, idem dicit effusionem sanguinis impulsisse & promeritum esse, ut sanguis Christi effunderetur. Quæ omnia si bene pensentur, explicabunt mentem B. Meisneri qui in sua *Considerat. Photin. Theol* c. 5. p. 838. asserit sanguinem Christi causam meritoriam. Talis causa procatarctica in acceptilatione civili non semper locum habet. Potest enim creditor alicui remittere debitum, qui tamen solvendo est, & quidem sine laesione justitiae ex mera benevolen-

volentia & favore; dominus enim est bonorum suorum; ista tam
men acceptilatio tollit omnem obligationem, non accedente
causa impellente externa movente *miseria hominis*. Non procedit
in materia de satisfactione Christi; nam intuitu communis miser-
iae humanæ, à qua nemo mortalium excipitur, solutio, & libera-
tio vera contigit. §. LXI. *Materialia acceptilationis* diximus
esse verborum obligationem. Quæ res Acceptilationis sint capaces
jam non disporto. V. *Tholos. Synt. l. 21. 193.* & I^cT os *Acceptum ferri*
non potest, nisi quod verbis fuerit **contractum** & quod verbis
non fuerit **contractum**, tolli hoc modo etiam nequit. Sed ostend-
de sodes, talem verborum obligationē in Satisfactione Christi, &
verbis hic qvicqvam **contractum** esse, quod si non feceris, ca-
det acceptilatio, quod enim verbis non est **contractum**, tolli hoc
modo etiam nequit, neque etiam quod absurdum est, quispiam
dixerit, *Passionem Christi esse verbalem*. Scias ergo aceeptilationis vocē
cum solutio nulla antecessit, ad *jus crediti* aptari posse, ad *pœnas* non
item. *Quis* enim unquam reperit & legit in aliquo veteri
scriptore *indulgentiam criminum, acceptilationem* vocari. Nam accep-
to refertur ea res, quæ accipi potest. At pœnam corporalem
rector reverā *exigit*, sed non *accipit*, qui a proprie & *anxiis* lo-
quendo, nihil ex pœna ad eum peruenit. Vide *Grotium de Satisfact.*
c. 6, p. 97, &c. 8, p. 129,

§. LXII. Nos materiam Satisfactionis Christi dici-
mus, *quicquid Filius DEI ex æterno DEI decreto pro nobis & vice no-
stris subiit* Initio sumto in utero statim matris suæ, ibi enim omnes
infirmitates quas cum aliis infantibus communes habere voluit
(excepto pro eccato *satisfactorie* fuere, quiibus peccata nostra, quæ
mox in utero materno nos coinquinant, expiavit. *Continuata* est
Satisfactio, tolerantiæ extremæ paupertatis, fugæ, exilii, huc refer-
itinera, famem, sitim, lassitudines, persecutions, pericula, odia,
contumelias, convicia, imprimis acerbissimam passionem, &
crutia-

cruciatus, quos in ultimo sustinuit agone totius corporis, omniumque membrorum. Psalm. 22, Caput sensit spinas, manus & pedes confixi clavis, Vultus alapis & sputis obductus gustus felle & aceto potatus. O factus fætido calvariae loco cruciatur, Auditus blasphemantium vocibus lacessitus. Oculi caligarunt, totum corpus denique ex flagellorum innumeris verberibus vulneratum, sanguine undique perfusum, latus lancea perfosum etc: Vid. Ambros. T. 5, l. 2, c. 2, in Luc. denatavit. Salvator. Neque de quoquam alio ita dici potest, quia vulneratus est propter iniqvitates nostras. Ille igitur parvulus, ille infantulus fuit, ut tu vir possis esse perfectus: ille involutus panis, ut tu mortis laqueis sis absolutus: Ille in præsepibus, ut tu in altariis: Ille in terris, ut tu in cælis, ille loc in iei diuersiori non habebat, ut tu plures haberetis in cœlestibus mansiones. Qui cum dives esset, propter vos pauper factus est, ut illius inopia vos ditarecmini. Meum ergo panpertus illius patrimonium est, & infirmitas Domini, mea est virtus. Maluit sibi egere, ut omnibus abundaret. Ne illius infantiae vagientis abluiunt fletus, mea lachrymæ illæ delicta laverunt. Plus igitur. DOMINE JESU in iuriis tuis debeo quod redemptus sum: quam operibus quo creatus sum. Non prodesset nasci, nisi redimi fuisset. August. Meditat. c. 6, Gerhard. Meditat. Bernh. l. I, in Cœn Domi. c. f. p. 74. edit. Colon Petav. Dogm. Theol. T. 4, p. 4, l. 9, c. 4, p. 24, & l. 10, 55, seqq. Adrian Mærbec. Scala. Purpur, Grad. 3, Collat. 2, §. 2, pb. 889, Carol Stengel. Theat. I, C. p. 1. 2 §. 2. C. vii elm. Stanhurst. Hstor. DE Immortal. in corpore mortali patiente passim. Mos. Amwald. exercit. in symbol. Apostol. p. 123, Contra illos qui negabant in Christo doloris sensum, ut Hilarius, qui tamen errorem suum correxit. Observandum etiam hoc est contra quosdam Scholasticos, quos adducit Beccanus de incarnat. quest. 4. p. m. 850. & sunt Alexander, Albertus, Bonaventura, Durandus, negabant illi Christum cepisse mereri ab instanti conceptionis. quos suffragantibus Thoma de Aquin. q. 34, art. 3, Cajetan. ib. Magistro Richardo. Scoto, Palludano, Marfilio in 3, dist. 18, auditocalculo Sacra Scriptura Ebr. X, v. 910, refutat. Hallucinatur etiam Piscator